
                   

 

 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE  
‟GIUSEPPE MONTALTO”  

Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa  -MISILISCEMI- TRAPANI  
Tel.0923/842662  

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it  
sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F. : 80006020814 

 
 Numero e data, vedasi segnatura 

 

All’albo online 
Al sito web - sezione Amministrazione Trasparente 

Agli atti del progetto 
Al sito web 

 
 
Oggetto: DECRETO INCARICO RUP - Responsabile Unico del Progetto 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – 
Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), 
Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del 
Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, 
n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo 
di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate). 
 
CUP: G54D25003750007  
CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2025-457 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO  l’art. 15 del D.Lgs. n.36 del 31/03/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) avente 
ad oggetto “Ruolo e funzioni del Responsabile unico del progetto negli appalti e nelle 
concessioni”; 
 
VISTO  l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii. 
 

1 
 
 

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008542 - 15/10/2025 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it


                   

 

 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE  
‟GIUSEPPE MONTALTO”  

Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa  -MISILISCEMI- TRAPANI  
Tel.0923/842662  

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it  
sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F. : 80006020814 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche. 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 
166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione” 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008. 
 
VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta 
i compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche". 
 
Visto​  il D.A. 7753 del 28/12/2018 della Regione Sicilia; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021. 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 
2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 24 del 14/02/2025 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025 
 
VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, 
denominato “PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR 
e FSE+ 

2 
 
 

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008542 - 15/10/2025 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it


                   

 

 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE  
‟GIUSEPPE MONTALTO”  

Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa  -MISILISCEMI- TRAPANI  
Tel.0923/842662  

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it  
sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F. : 80006020814 

 
 
VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare 
l’inclusività e l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di 
accesso e l’apprendimento permanente. 
 
VISTO L’ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, 
conforme all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021  
 
VISTA La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 
che approva l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana 
 
VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica 
della decisione di esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e 
competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo 
regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a 
favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001 
 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-57173 del 14/04/2025 denominato 
“Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni”, nell’ambito del Programma 
Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” 
 
VISTA la nota prot. n° 81652-1 del 23/05/2025 di avviso di adesione a “Percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 
nel periodo di sospensione estiva delle lezioni”, nell’ambito del Programma Nazionale 
“PN Scuola e competenze 2021-2027” 
 
VISTA la candidatura n° 99772 del 13/06/2025 presentata da questa Istituzione 
scolastica; 
 

3 
 
 

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008542 - 15/10/2025 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it


                   

 

 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE  
‟GIUSEPPE MONTALTO”  

Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa  -MISILISCEMI- TRAPANI  
Tel.0923/842662  

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it  
sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F. : 80006020814 

 
VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI. n. 108714 del 25/06/2025 di 
autorizzazione del progetto di cui in oggetto 
 
VISTO il documento di iscrizione a bilancio Protocollo 6150 del 18/08/2025 
 
VISTO l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”; 
 
VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 
41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 
del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
 
VISTO altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ ambito di applicazione e la 
gestione dei “conflitti di interessi” nella procedure di aggiudicazione o nella fase di 
esecuzione degli appalti; 
 
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 
ostative previste dalla citata norma; 
 
VISTA la nota prot. nr: 12891 - del 29/07/2025 del Dirigente dell’USR Sicilia - Ufficio 
XI Ambito territoriale di Trapani di autorizzazione del Dirigente Salvatore Vultaggio 
all’espletamento di incarichi aggiuntivi di carattere oneroso 
 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Prof. Salvatore Vultaggio, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti, dall’ art. 15 del D.Lgs. 36/2023, avendo competenze professionali 
adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati; 
 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del 

presente decreto 

4 
 
 

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008542 - 15/10/2025 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it


                   

 

 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE  
‟GIUSEPPE MONTALTO”  

Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa  -MISILISCEMI- TRAPANI  
Tel.0923/842662  

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it  
sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F. : 80006020814 

 
 
 
 

DECRETA 
 
 

 
Art. 1 - Incarico 
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. n° 15 del 
Dlgs. 36/2023. 
 
Art. 2 Durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni 
del progetto, ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 
 
Art. 3 Compiti 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in 
premessa. 
 
Ai sensi della normativa sulla trasparenza il presente provvedimento sarà pubblicato 
sul sito internet dell’Istituzione Scolastica. 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof. Salvatore Vultaggio 

5 
 
 

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008542 - 15/10/2025 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it

		2025-10-17T08:25:40+0000
	SALVATORE VULTAGGIO




